DECRETO Nº 32 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 1

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do
orçamento para o exercício financeiro de  2016, respeitados os limites impostos

pela Lei nº 1078 de 26/11/2015 (Lei Orçamentária Anual - 2016).

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAGUAI, no uso da atribuição que lhe confere o art.67, da Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 1078 de 26 de novembro de 2015 que aprovou o
orçamento do Município para o exercício de 2016.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo
Decreto nº , de  30 de dezembro de 1899, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício
financeiro de 2016, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº 1078, de 26 de novembro de 2015) e dentro dos valores aprovados para os poderes,
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TAGUAI, 01 de julho de 2016

LUIZ GONZAGA LANÇA
Prefeito Municipal

ANEXO

DECRETO Nº 32 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 2

03
02

SERVICO MUNICIPAL DE EDUCACA
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0121 ENSINO FUNDAMENTAL

115 44.000,0012.361.0121.2011.0000 0121
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

82 30.000,0012.365.0126.2009.0000 0126
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

97 20.000,0012.365.0126.2010.0000 0126
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

462 4.000,0012.362.0129.2018.0000 0129
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

04
02

SERV. MUNIC. ESPORTE RECREAC
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0271 DESPORTO AMADOR

242 5.000,0027.812.0271.2019.0000 0271
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

05
02

SERVICOS URBANOS
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0151 PLANEJAMENTO URBANO

268 10.000,0015.451.0151.2021.0000 0151
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

DECRETO Nº 32 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 3

06
02

SERVICO MUNICIPAL DA SAUDE
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0101 ASSIST MEDICA SANIT ODONTOLOG

324 5.000,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

443 5.950,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

463 21,4710.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

123.971,47TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

03
02

SERVICO MUNICIPAL DE EDUCACA
PODER EXECUTIVO

0121 ENSINO FUNDAMENTAL

LOCAL:

Programa:

110 -44.000,0012.361.0121.2011.0000 0121
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

77 -30.000,0012.365.0126.2009.0000 0126
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

92 -10.000,0012.365.0126.2010.0000 0126
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

94 -10.000,0012.365.0126.2010.0000 0126
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

167 -4.000,0012.362.0129.2018.0000 0129
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

04
02

SERV. MUNIC. ESPORTE RECREAC
PODER EXECUTIVO

0271 DESPORTO AMADOR

LOCAL:

Programa:

240 -5.000,0027.812.0271.2019.0000 0271
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 32 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 4

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

05
02

SERVICOS URBANOS
PODER EXECUTIVO

0151 PLANEJAMENTO URBANO

LOCAL:

Programa:

266 -10.000,0015.451.0151.2021.0000 0151
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

06
02

SERVICO MUNICIPAL DA SAUDE
PODER EXECUTIVO

0101 ASSIST MEDICA SANIT ODONTOLOG

LOCAL:

Programa:

315 -5.950,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

325 -21,4710.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

326 -5.000,0010.301.0101.2024.0000 0101
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

-123.971,47TOTAL DAS ANULAÇÕES